令和 2 年 6 月 斐伊川水系大規模氾濫時の減災対策協議会及び

令和 2 年 6 月 斐伊川水系中海沿岸の大規模水害に関する減災対策協議会 議事概要

１．日時：令和２年６月１０日（水）１４：００～１５：００

２．場所：Ｗｅｂ会議システムによる

３．出席者（協議会構成員）

 １）斐伊川水系大規模氾濫時の減災対策協議会

 松江市：松江市長（代理：防災安全部長）

 出雲市：出雲市長（代理：防災安全部長）

 雲南市：雲南市長（代理：防災部 次長）

 島根県：防災部長（代理：防災部 防災危機管理課長）

 島根県：土木部長（代理：土木部 河川課長）

   気象庁：松江地方気象台長

 国土交通省：松江国道事務所長（代理：副所長）

 国土交通省：出雲河川事務所長

 ２）斐伊川水系中海沿岸の大規模水害に関する減災対策協議会

  米子市：米子市長（代理：総務部 防災安全監）

   境港市：境港市長（代理：総務部 自治防災課長）

   松江市：松江市長（代理：防災安全部長）

   安来市：安来市長（代理：総務部 次長）

   鳥取県：危機管理局長

   鳥取県：西部総合事務所 米子県土整備局長

   島根県：防災部長（代理：防災部 防災危機管理課長）

   島根県：松江県土整備事務所長

   気象庁：松江地方気象台長

   国土交通省：出雲河川事務所長

４．議事

  （１）規約改正

  （２）幹事会の報告

  （３）「斐伊川流域の減災に係る取組方針」及び「斐伊川水系中海沿岸の減災に係る取組

方針」に基づく取組の進捗状況の確認について

 （４）「斐伊川水系既存ダムの洪水調節機能強化に関する協議会」からの報告

  （５）その他（連絡事項）

５．議事結果

  規約改正、幹事会の報告、「斐伊川流域の減災に係る取組方針」及び「斐伊川水系中海沿

岸の減災に係る取組方針」に基づく取組の進捗状況の確認について協議会に諮り、協議会

構成員の賛同をいただいた。

  「斐伊川水系既存ダムの洪水調節機能強化に関する協議会」として、既存ダムの利水容

量の洪水調節への活用に向けた取組について報告を行い、協議会構成員の賛同をいただい

た。

その他連絡事項として、事務局から、斐伊川水系洪水浸水想定区域図等の修正について、

変更告示に向けた確認及び諸手続を行っており、変更告示後のスケジュールを説明した。

また、近年の気候変動による水災害リスクの増大に備えるため流域に関わる関係者によ

り流域全体で行う流域治水への転換「流域治水プロジェクト（仮称）」検討に向けて、既存

の減災協議会などの機会を有効に活用しつつ、新たな協議会の設置を想定、また県市町等

それぞれが取るべき対応に取り組んでいくことへの協力のお願いについて、協議会構成員

の賛同をいただいた。

その他、民間活力を活用した河川内樹木伐採の推進、避難の理解力向上に係る取組、今

出水期における情報伝達等の取組について紹介した。